



НАЦИОНАЛЕН ВОЕНЕН УНИВЕРСИТЕТ „ВАСИЛ ЛЕВСКИ“

**ФАКУЛТЕТ „СИГУРНОСТ И ОТБРАНА“
5000 гр. Велико Търново, бул. „България“ №76**

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р МАРИН ТОДОРОВ ПЕТКОВ
НАЦИОНАЛЕН ВОЕНЕН УНИВЕРСИТЕТ „ВАСИЛ ЛЕВСКИ“,
ФАКУЛТЕТ „СИГУРНОСТ И ОТБРАНА“,
КАТЕДРА „НАЦИОНАЛНА И РЕГИОНАЛНА СИГУРНОСТ“

на научните трудове, представени по конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“ за военнослужещ, в област на висшето образование **9. „Сигурност и отбрана“**, професионално направление **9.1. „Национална сигурност“**, обявен в Заповед ОХ-465/18.05.2026г. на Министъра на отбраната на Република България, обявата е обнародвана в „Държавен вестник“ бр. 50/02.06.2026г.

на кандидата: м-р д-р ДИМИТЪР РАЧЕВ ДИМИТРОВ

1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА, НАУЧНОПРИЛОЖНАТА И ПЕДАГОГИЧЕСКАТА ДЕЙНОСТ НА КАНДИДАТА

Майор д-р Димитър Димитров е защитил успешно дисертация на тема **„Възможности за усъвършенстване на професионалното лидерство във военните формирания“** през 2015 г. и придобива ОНС „доктор“ по научна специалност 05.02.24 „Организация и управление на материалното производство (отбрана и национална сигурност).

Автор е на **Монография** „Управление на конфликти и лидерска ефективност в националната сигурност“, има участие с разработване на **две глави от колективна монография** в съавторство с доц. Стоян Баръмов.

Разработил е 37 научни публикации, които очертават последователно формиране на научни интереси в областта на сигурността и отбраната.

Публикационната активност на м-р д-р Димитров е насочена към изследване на човешкия фактор във военната организация, лидерството, мотивацията, професионалното развитие, организационното поведение и управлението на конфликти във военна среда.

В съдържателен план тези изследвания изграждат устойчива научна линия, свързана с управленските, поведенческите и организационните аспекти на функционирането на институциите от сектора за сигурност и отбрана.

Така очертаните научни интереси са в пряко съответствие с област **9. „Сигурност и отбрана“**, професионално направление **9.1. „Национална сигурност“**.

2. ОЦЕНКА НА ПЕДАГОГИЧЕСКАТА ПОДГОТОВКА И ДЕЙНОСТ НА КАНДИДАТИТЕ

Майор д-р Димитър Димитров притежава сертификати за завършени успешно курсове, многонационални мисии и учения, както следва:

- 2003 *Участие в многонационалното учение „Мирен щит 2003“; инициатива „Партньорство за мир“; учебен полигон Яворив, Украйна.*
- 2003 *Курс „Първа медицинска помощ в бойни условия“; Национална гвардия на армията на Калифорния, 1-ви батальон, 185-и пехотен полк; Украйна.*
- 2005 *Участие в мисия на силите на ЕС и присъден медал за служба по Европейската политика за сигурност и отбрана; Европейски съюз; мисия на силите на ЕС.*
- 2007 *Участие в операцията на Международните сили за поддържане на сигурността в Афганистан; присъден медал на НАТО за операции извън член 5; НАТО; Афганистан.*
- 2010 *Проект „Добри практики на НАТО: обучение по чувствителност към въпросите на пола за Българските въоръжени сили“; организация Д.О.Б.Р.О., Посолство на САЩ в България, Българска асоциация на жените военнослужещи и Министерство на отбраната; България.*
- 2012 *Обучение „Развитие на отговорностите на сержанти и офицери“; Корпус на морската пехота на САЩ, Черноморски ротационни сили 12; България.*
- 2012 *Курс „Дидактика на висшето образование“; НВУ „Васил Левски“, факултет „Общовойскови“; Велико Търново.*
- 2013 *Курс „Създаване на уеб-базирани приложения за дистанционно обучение“; НВУ „Васил Левски“; Велико Търново.*
- 2013 *Международен научен семинар „Нови методи на преподаване“; Международна учителска асоциация; ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“; Велико Търново.*
- 2013 *Курс „Разработване на нови учебни програми и актуализация на съществуващи“; МОМН, Европейски социален фонд, НВУ „Васил Левски“; Велико Търново.*
- 2013 *Курс „Презентиране на нови учебни програми и специалности“; МОМН, Европейски социален фонд, НВУ „Васил Левски“; Велико Търново.*

- 2014 *Курс* „Научноизследователска дейност“; МОН, Европейски социален фонд, НВУ „Васил Левски“; Велико Търново.
- 2014 *Курс* „Методика на академичното преподаване“; МОН, Европейски социален фонд, НВУ „Васил Левски“; Велико Търново.
- 2016 *Обмен за развитие на офицери* „Военен към военен“ в рамките на Черноморски ротационни сили 16.1; Корпус на морската пехота на САЩ.
- 2018 *Курс* „Английски език за поддържане и развитие на ниво II“; НВУ „Васил Левски“, факултет „Артилерия, ПВО и КИС“; Шумен.
- 2018 *Курс* „Управление при кризи и реагиране при бедствия“; Център за управление при кризи и реагиране при бедствия; София, България.
- 2023 *Общ модул* „Равнопоставеност между половете в сигурността и отбраната“; Военна академия на Португалия; Португалия.
- 2023 *Дейности* за обучение, преподаване и подготовка на преподавателски състав по проект „Military Gender Studies“; НВУ „Васил Левски“; Велико Търново.
- 2023 Базисен курс по английски език II-ро ниво; НВУ „Васил Левски“ и СУ „Св. Климент Охридски“; дистанционно обучение в електронна среда.
- 2023 *Курс* „Използване на платформи за асинхронно и синхронно обучение“; НВУ „Васил Левски“ и СУ „Св. Климент Охридски“; Велико Търново.
- 2023 *Курс* „Използване на облачни технологии в обучението“; НВУ „Васил Левски“ и СУ „Св. Климент Охридски“; Велико Търново.

Майор д-р Димитров покрива напълно минималните национални изисквания по чл.2 б, ал.2 и 3 от ЗПАСРБ за академична длъжност „**доцент**“ в област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.1. „Национална сигурност“.

Изпълнение на минимални национални изисквания	Минимални национални изисквания	Общо точки за автора
По група показатели „А“	50	50
По група показатели „В	100	100
По група показатели „Г“	200	228
По група показатели „Д“	50	95
Общо точки	400	473

3. ОСНОВНИ НАУЧНИ РЕЗУЛТАТИ И ПРИНОСИ

Основните научно-приложни резултати и приноси на майор д-р Димитър Димитров са в областта на обявения конкурс, съгласен съм със заявените от него приноси, те са получени със съвременни и традиционни методи на анализ и синтез, представени са в теоретичен аспект, имат приложение в практиката.

4. ОЦЕНКА НА ЗНАЧИМОСТТА НА ПРИНОСИТЕ ЗА НАУКАТА И ПРАКТИКАТА

Представените научни публикации от майор д-р Димитров дават основание да се формира убеждението, че в негово лице може да се разпознае изграден научен работник.

Публикациите и научните изследвания могат и следва да се използват при обучението и възпитанието на курсантите и студентите от НВУ „Васил Левски”.

Обемът и представените материали свидетелстват за добра разпознаваемост на майор д-р Димитров сред научните общности в страната.

Научните резултати са лично дело на м-р д-р Димитров. Те могат да бъдат определени като обогатяване и доразвиване на съществуващите знания, доказване на нови факти и твърдения и приложение на резултатите в практиката.

5. СТАНОВИЩЕ ОТНОСНО ЛИПСА ИЛИ НАЛИЧИЕ НА ПЛАГИАТСТВО

В процеса на работата ми като член на научното жури, не е получаван неанонимен сигнал за установяване на плагиатство в публикациите по конкурса представени от майор д-р Димитър Димитров.

6. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ ЗА ПРЕДСТАВЕНИТЕ ТРУДОВЕ

Нямам съществени критични бележки, препоръчвам на кандидата да продължи научно-изследователската си дейност в професионално направление 9.1. „Национална сигурност“ и да публикува в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни база данни с научна информация.

7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Имайки предвид значимостта на предоставената от кандидата майор д-р Димитров научна продукция считам, че той напълно отговаря на изискванията на „Закона за развитие на академичния състав в РБ“ и Правилника за неговото приложение за заемане на академична длъжност „доцент“.

Оценката ми за научните трудове на м-р д-р Димитров е „положителна“.

8. ОЦЕНКА НА КАНДИДАТА

Предлагам на уважаемото Научно жури **майор д-р Димитър Рачев Димитров**, да бъде избран на академичната длъжност „доцент“ в НВУ „Васил Левски“, факултет „Сигурност и отбрана“, катедра „Национална и регионална сигурност“, в област на висшето образование **9. „Сигурност и отбрана“**, професионално направление **9.1. „Национална сигурност“**, по учебни дисциплини „Лидерска подготовка-част-I“, „Лидерска подготовка-част-II“, „Лидерска подготовка-част-IV“, „Евакуация от райони и обекти“.

24.08.2026 г.

ВЕЛИКО ТЪРНОВО

ЧЛЕН НА НАУЧНОТО ЖУРИ:.....

ПРОФ. Д-Р МАРИН ПЕТКОВ



VASIL LEVSKI NATIONAL MILITARY UNIVERSITY

FACULTY OF SECURITY AND DEFENCE

5000 Veliko Tarnovo, 76 Bulgaria Blvd.

OPINION

by Prof. Dr. MARIN TODOROV PETKOV

VASIL LEVSKI NATIONAL MILITARY UNIVERSITY,

FACULTY OF SECURITY AND DEFENCE,

DEPARTMENT "NATIONAL AND REGIONAL SECURITY"

on the scientific works submitted for the competition for occupying the academic position of "Associate Professor" for a serviceman, in the field of higher education 9. "Security and Defence", professional field 9.1. "National Security", announced by Order OX-465/18.05.2026 of the Minister of Defence of the Republic of Bulgaria, the announcement was published in the "State Gazette", issue 50/02.06.2026. of the candidate: Major Dr. DIMITAR RACHEV DIMITROV

1. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE SCIENTIFIC-RESEARCH, SCIENTIFIC-APPLIED AND PEDAGOGICAL ACTIVITY OF THE CANDIDATE

Major Dr. Dimitar Dimitrov successfully defended his dissertation on the topic "Opportunities for Improving Professional Leadership in Military Formations" in 2015 and acquired the educational and scientific degree "Doctor" in scientific specialty 05.02.24 "Organization and Management of Material Production (Defence and National Security).

He is the author of the monograph "Conflict Management and Leadership Effectiveness in National Security" and participated with the development of two chapters of a collective monograph in co-authorship with Assoc. Prof. Stoyan Baramov.

He has developed 37 scientific publications, which consistently outline the formation of scientific interests in the field of security and defence.

The publication activity of Major Dr. Dimitrov is focused on the study of the human factor in the military organization, leadership, motivation, professional development, organizational behavior and conflict management in a military environment.

In terms of content, these studies build a sustainable scientific line related to the managerial, behavioural and organizational aspects of the functioning of institutions in the security and defence sector.

The scientific interests outlined in this way are in direct accordance with field 9. “Security and Defence”, professional field 9.1. “National Security”.

2. ASSESSMENT OF THE PEDAGOGICAL TRAINING AND ACTIVITY OF THE CANDIDATE

Major Dr. Dimitar Dimitrov possesses certificates for successfully completed courses, multinational missions and exercises, as follows:

2003 Participation in the multinational exercise “Peace Shield 2003”; Partnership for Peace initiative; Yavoriv Training Area, Ukraine.

2003 Course “First Aid in Combat Conditions”; California Army National Guard, 1st Battalion, 185th Infantry Regiment; Ukraine.

2005 Participation in a mission of the EU forces and awarded a medal for service under the European Security and Defence Policy; European Union; EU forces mission.

2007 Participation in the operation of the International Security Assistance Force in Afghanistan; awarded NATO medal for non-Article 5 operations; NATO; Afghanistan.

2010 Project “NATO Good Practices: Gender Sensitivity Training for the Bulgarian Armed Forces”; organization D.O.B.R.O., Embassy of the United States in Bulgaria, Bulgarian Association of Women in the Armed Forces and Ministry of Defence; Bulgaria.

2012 Training “Development of the Responsibilities of Sergeants and Officers”; United States Marine Corps, Black Sea Rotational Force 12; Bulgaria.

2012 Course “Didactics of Higher Education”; Vasil Levski National Military University, Faculty “Combined Arms”; Veliko Tarnovo.

2013 Course “Creation of Web-Based Applications for Distance Learning”; Vasil Levski National Military University; Veliko Tarnovo.

2013 International Scientific Seminar “New Teaching Methods”; International Teachers Association; St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Tarnovo; Veliko Tarnovo.

2013 Course “Development of New Curricula and Updating Existing Ones”; Ministry of Education, Youth and Science, European Social Fund, Vasil Levski National Military University; Veliko Tarnovo.

2013 Course “Presentation of New Curricula and Specialties”; Ministry of Education, Youth and Science, European Social Fund, Vasil Levski National Military University; Veliko Tarnovo.

2014 Course “Research Activity”; Ministry of Education, European Social Fund, Vasil Levski National Military University; Veliko Tarnovo.

2014 Course “Methodology of Academic Teaching”; Ministry of Education, European Social Fund, Vasil Levski National Military University; Veliko Tarnovo.

2016 Officer Development Exchange “Military-to-Military” within the Black Sea Rotational Force 16.1; United States Marine Corps.

2018 Course “English Language for Maintaining and Developing Level II”; Vasil Levski National Military University, Faculty “Artillery, Air Defence and CIS”; Shumen.

2018 Course “Crisis Management and Disaster Response”; Crisis Management and Disaster Response Center; Sofia, Bulgaria.

2023 General Module “Gender Equality in Security and Defence”; Military Academy of Portugal; Portugal.

2023 Training, teaching and preparation of teaching staff activities under the project “Military Gender Studies”; Vasil Levski National Military University; Veliko Tarnovo.

2023 Basic English Language Course Level II; Vasil Levski National Military University and Sofia University “St. Kliment Ohridski”; distance learning in an electronic environment.

2023 Course “Use of Platforms for Asynchronous and Synchronous Learning”; Vasil Levski National Military University and Sofia University “St. Kliment Ohridski”; Veliko Tarnovo.

2023 Course “Use of Cloud Technologies in Education”; Vasil Levski National Military University and Sofia University “St. Kliment Ohridski”; Veliko Tarnovo.

Major Dr. Dimitrov fully covers the minimum national requirements under Art. 2b, paragraphs 2 and 3 of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria for the academic position of “Associate Professor” in the field of higher education 9. “Security and Defence”, professional field 9.1. “National Security”.

Fulfilment of minimum national requirements	Minimum national requirements	Total points for the author
Under group of indicators “A”	50	50
Under group of indicators “B”	100	100
Under group of indicators “G”	200	228
Under group of indicators “D”	50	95
Total points	400	473

3. MAIN SCIENTIFIC RESULTS AND CONTRIBUTIONS

The main scientific-applied results and contributions of Major Dr. Dimitar Dimitrov are in the field of the announced competition, I agree with the contributions stated by him, they were obtained through modern and traditional methods of analysis and synthesis, presented in a theoretical aspect, and have application in practice.

4. ASSESSMENT OF THE SIGNIFICANCE OF THE CONTRIBUTIONS FOR SCIENCE AND PRACTICE

The scientific publications presented by Major Dr. Dimitrov give grounds for forming the conviction that in his person an established scientific researcher can be recognized.

The publications and scientific research can and should be used in the education and upbringing of cadets and students at Vasil Levski National Military University.

The volume and the materials presented testify to good recognizability of Major Dr. Dimitrov among the scientific communities in the country.

The scientific results are the personal work of Major Dr. Dimitrov. They can be defined as enrichment and further development of existing knowledge, proving new facts and statements, and application of the results in practice.

5. OPINION REGARDING THE ABSENCE OR PRESENCE OF PLAGIARISM

In the course of my work as a member of the scientific jury, no non-anonymous signal has been received for the establishment of plagiarism in the publications submitted for the competition and presented by Major Dr. Dimitar Dimitrov.

6. CRITICAL REMARKS ON THE WORKS PRESENTED

I have no substantial critical remarks; I recommend that the candidate continue his scientific research activity in professional field 9.1. “National Security” and publish in scientific journals referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information.

7. CONCLUSION

Taking into account the significance of the scientific production provided by the candidate, Major Dr. Dimitrov, I consider that he fully meets the requirements of the “Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria” and the Regulations for its implementation for occupying the academic position of “Associate Professor”.

My assessment of the scientific works of Major Dr. Dr. Dimitrov is “positive”.

8. ASSESSMENT OF THE CANDIDATE

I propose to the respected Scientific Jury that Major Dr. Dimitar Rachev Dimitrov be elected to the academic position of “Associate Professor” at Vasil Levski National Military University, Faculty of Security and Defence, Department “National and Regional Security”, in the field of higher education 9. “Security and Defence”, professional field 9.1. “National Security”, in the academic disciplines “Leadership Training – Part I”, “Leadership Training – Part II”, “Leadership Training – Part IV”, “Evacuation from Areas and Facilities”.

24.08.2026

VELIKO TARNOVO

MEMBER OF THE SCIENTIFIC JURY:

PROF. DR. MARIN PETKOV